
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

 privind aprobarea solicitării de delegare temporară a dreptului 
de administrare al Consiliului Local al comunei Movila Banului 
pentru drumul comunal DC 153 Cioranca - Movila Banului către 

Consiliul Județean Buzău 
 
      Consiliul Județean Buzău, 

Având în vedere: 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului   

de hotărâre  înregistrat la nr.10324/2024; 
- raportul comun al Direcției juridice și administrație publică locală și  

Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții, înregistrat la 
nr.10325/2024; 

-   avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- referatul Direcției Administrare Patrimoniu și Investiții nr.9352/2024 
privind necesitatea preluării în administrare a drumului comunal  DC 153 

(0+000+2+300) Cioranca - Movila Banului; 

- Anexa nr.48 la Hotărârea Guvernului nr.1348/2001 privind atestarea 
domeniului public al judeţului Buzău, precum şi al municipiilor, oraşelor şi 

comunelor din judeţul Buzău, cu modificările şi completările ulterioare; 
- poziția nr.149 din Anexa nr. 3.10 la Hotărârea Guvernului nr.782/2014 

pentru modificarea anexelor la Hotărârea Guvernului  nr.540/2000 privind 
aprobarea încadrării în categorii funcționale a drumurilor publice și a 

drumurilor de utilitate privată deschise circulației publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.2 alin.(3), ale art.221 alin.(3) și ale art. 222 din Ordonanţa 
Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.297 - art.300 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

      În temeiul art.173 alin.(1) lit. „c”, alin. (4) lit. „a”, art.182 alin.(1) și 

art.299 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă solicitarea de delegarea temporară a dreptului de 
administrare al Consiliului Local al comunei Movila Banului pentru drumul 

comunal DC 153 Cioranca - Movila Banului către Consiliul Județean Buzău, 
în scopul reabilitării și asigurării legăturii rapide dintre drumul național DN 2 și 

autostrada A 7. 



 

 
 Art.2 Delegarea temporară a dreptului de administrare a drumului 

comunal  DC 153 se va face pe baza Protocolului de delegare temporară a 
dreptului de administrare, care se va încheia între reprezentanți ai UAT – 

comuna Movila Banului și reprezentanții Consiliului Județean Buzău. 
 

Art.3 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău să 
semneze Protocolului de delegare temporară a dreptului de administrare. 

 

 Art.4. Direcţia pentru administrarea patrimoniului şi investiţii va aduce la 
îndeplinire în condiţiile legii, prezenta hotărâre. 

 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii UAT Movila - Banului  și Instituției Prefectului - Județul Buzău, precum 
și publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Buzău.  

 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU   

 
 
 
 

                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 
                                     MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
Nr. 147 
BUZĂU, 28 IUNIE 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
       Nr.10324/2024 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea solicitării de delegare 

temporară a dreptului de administrare al Consiliului Local al 
comunei Movila Banului pentru drumul comunal DC 153 
Cioranca - Movila Banului către Consiliul Județean Buzău 

 
 

Potrivit ale art.221 alin.(3), pentru realizarea de lucrări de reabilitare sau 
modernizare, sectoarele de drum situate în intravilanul/extravilanul unor 

localităţi pot fi preluate temporar în administrarea autorităţilor administraţiei 
publice locale, la solicitarea acestora, cu acordul administratorului drumului. 

Direcția Administrare Patrimoniu și Investiții din cadrul Consiliului 
Județean Buzău propune Consiliului Județean Buzău, prin referatul 

nr.9352/2024 să solicite delegarea temporară a dreptului de administrare 
pentru drumul comunal DC 153, aflat în administrarea comunei Movila 

Banului. 

Solicitarea s-a făcut în scopul realizării unor lucrări de modernizare în 
vederea reabilitării și asigurării legăturii rapide dintre drumul național DN 2 și 

autostrada A 7. 
 Potrivit Anexei nr.3.10 la Hotărârea Guvernului nr.782/2014 pentru 

modificarea anexelor la HG nr.540/2000 privind aprobarea încadrării în 
categorii funcționale a drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privată 

deschise circulației publice, cu modificările şi completările ulterioare, drumul 
comunal DC 153 figurează înscris la poziția nr.149, având o lungime de 2,4 

km.  
 În urma măsurătorilor efectuate de către specialiști din cadrul Direcției 

Administrare Patrimoniu și Investiții, acest drum comunal are o lungime de 2,3 
km. 

 Prin preluarea și reabilitarea drumului comunal DC 153 care se descarcă 
în drumul județean DJ 203 C, drum traversat de sectorul de autostradă la km 

39+000 (al autostrăzii) se asigură o legătură rapidă și eficientă a utilizatorilor 

DN2-E85 cu autostradă. 
Având în vedere cele menționate, am elaborat prezentul proiect de 

hotărâre pe care îl supun aprobării plenului Consiliului Județean Buzău. 
 

 
   PREŞEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU 

 



 
 
 

     CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE  

                 PUBLICĂ LOCALĂ 

  DIRECŢIA PENTRU ADMINISTRAREA  
     PATRIMONIULUI ŞI INVESTIŢII 

           Nr. 10325/2024 
 

 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea solicitării de delegare 

temporară a dreptului de administrare al Consiliului Local al 
comunei Movila Banului pentru drumul comunal DC 153 
Cioranca - Movila Banului către Consiliul Județean Buzău 

 
 

 

 
Analizând  proiectul de hotărâre inițiat facem următoarele precizări: 

- delegarea temporară a dreptului de administrare către Consiliul 
Județean Buzău a drumului comunal de pe teritoriul comunei Movila Banului 

respectă prevederile art.221 alin.(3) și ale art. 222 din Ordonanța Guvernului 
nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- respectă prevederile art.300 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 
 Având în vedere cele menționate, susţinem adoptarea proiectului de 

hotărâre în forma prezentată. 
 

 

          DIRECTOR EXECUTIV,              DIRECTOR EXECUTIV, 
 
              MIRELA OPREA                           IULIAN PETRE             


